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Почитуван читателу, 

 

Пред вас е нов број на Ревијата за социјална политка и го носи 
бројот 11/2. Ретки се можностите да се издаде посебен број на Ревијата која 
достинствено ја збогатува македонската научна мисла со прашања од 
областа на социјалните науки.  

Исто така редок јубилеј е 30 години од работењето на одредена 
научна институција. Институтот за социјална работа и социјална политика 
„Мајка Тереза” при Филозофскиот факултет во Скопје по повод својот 
триесетгодишен јубилеј организира меѓународна научна конференција на 
која беа презентирани поголем број трудови. Со цел на читателот да му 
бидат достапни бројните искажани ставови по различни современи теми и 
актуелни прашања, Институтот одлучи да се издаде посебен број на 
Ревијата за социјална политика. Актуелноста на темите доаѓа до израз во 
контекст на современите случувања во социјалната сфера кај нас и во 
пошироки рамки. Редакцискиот одбор, односно Меѓународниот програмски 
комитет, кој го подготви овој број на Ревијата, настојуваше да ги претстави 
трудовите во оригинална форма и покрај задолжителната рецензија на секој 
труд. Со тоа на авторите им се овозможи доследно да ги претстават своите 
ставови и да ги посочат развојните трендови во оваа научна област. 

Во изминатите години создадени се бројни генерации дипломирани 
социјални работници кои успешно се вклопени во остварувањата на 
системот на социјална политика и социјална заштита. Тие работат во мошне 
важна и чувствителна област за која е неопходно стручно знаење но и 
практична подготовка кои постојано треба да се осовременуваат. Се 
поставува прашањето кои се перспективите на високото образование за 
социјалната работа и социјалната политика и во градењето на социјалната 
сигурност на граѓаните. Во врска со тоа на меѓународната конференција 
беше направен напор да се одговори на прашањата кои се достигнувањата и 
кои се перспективите на социјалната работа и социјалната политка. Така се 
согледува кои се можностите и ресурсите кои стојат на располагање за 
постигнување на повисоки цели и подобри резултати во областа на 
социјалната работа и социјална политка. Живееме во динамично време со 
бројни предизвици и промени кои се случуваат пред нас и кои бараат 
научно објаснување. Како да се разберат и абсорбираат промените во 
окружувањето кај нас и во светот, но и во областите на нивно работење се 
прашања на кои се бараат одговори во посочените трудови. Дали 
едукациските модели се соодветни или пак се неопходни иновации за да  се 
обезбедат современи знаењата и вештини. Познато е дека знаењата со 
време застаруваат и од таму потребата за нивно постојано иновирање и 



доградување. Градењето на стратегии за повеќе области, како и програми 
на идни дејствувања, во кои активностите се вклучени дел од професорите 
од Институтот, ја отсликува посветеноста во барањето решенија за идните 
правци и научни дострели и секако следење на процесите во општеството и 
влијание за нивно унапредување. 

 Сите ние сме дел од процесите на промени со кои се соочуваме и за 
кои се бараат решенија но и одговори за многу развојни дилеми и 
проблеми. Дел од одговорите се понудени во трудовите содржани во овој 
број на Ревијата. Секако дека некои одговори ќе се добиваат во годините 
кои следат. Сето тоа бара нови ангажирања и посветување во функција на 
оформувањето на знаења и човечки и материјални ресурси кои може да се 
вклопат во тековите на општествените процеси, но и во европските 
институции. 

 Да посакаме и да веруваме дека желбите ќе бидат остварени со нови 
дострели на научен и образовен план, а секој научен и стручен труд 
презентиран пред пошироката јавност ќе значи уште еден напор во 
обликувањето на знаењата за современите процеси во општеството. 

 

 

Проф. д-р Јован Пејковски 

Главен уредник на ревијата бр.11/2 

 
  



 
 

Dear Reader, 

In front of you is the new number of the Journal of Social Policy and has 
the number 11/2. The opportunities to issue special number of the Journal are 
rare. The Journal in dignity enriches Macedonian scientific thought with issues in 
the field of the social sciences. 

Also rare jubilee is 30 years of working of a particular scientific 
institution. The Institute of Social Work and Social Policy "Mother Teresa" at the 
Faculty of Philosophy in Skopje on the occasion of its thirty anniversary 
organized an international scientific conference, where a larger number of papers 
were presented. In order for the reader to make available to the numerous of 
views expressed by a number of contemporary themes and current issues the 
Institute decided to publish a special issue of the Review of Social Policy. The 
importance of the subjects is emphasized in the context of current developments 
in the social sphere in our country and in broader terms. Editorial Board and the 
International Programme Committee, who drafted this issue of Journal tried to 
present the works in their original form despite the mandatory review of each 
work. Thus was enabling the authors consistently to present their views and to 
identify developmental trends in this scientific field.  

In the past years many generations of graduate social workers were 
educated and have been successfully incorporated into the performance of system 
of social policy and social protection. They work in a very important and 
sensitive area for which the expert knowledge is necessary and practical training 
that needs to be constantly updating. The questions that arise are what the 
prospects of higher education in social work and social policy and in building the 
social security of citizens are. In this connection the international conference 
effort was made to address the issues and achievements that are the perspectives 
of social work and social policy. This recognizes the opportunities and resources 
which are available to achieve higher goals and better results in the field of social 
work and social policy. We live in dynamic times with many challenges and 
changes that are happening to us and which require scientific explanation. How 
to understand and absorb the changes in the environment at home and abroad, but 
also in the areas of their operation are questions that require answers in the 
mentioned papers. How the educational models are appropriate or innovations to 
provide contemporary knowledge and skills are needed. It is known that the 
knowledge of the time lapse and from there is the need for their constant 
innovation and upgrading. Building strategies in various areas, and programs of 
future actions, where activities included some of the professors from the Institute, 
reflects the commitment to seeking solutions to future directions and scientific 
achievements and of course monitoring the processes in society and the impact of 
their improvement.  



We are all part of the processes of changes that we face and that are 
looking for solutions and answers to many development problems and dilemmas. 
Some of the answers are offered in the papers contained in this issue of the 
Journal of social policy. Obviously some answers will be provided in the coming 
years. All this calls for new commitments and dedication aimed at shaping the 
knowledge and human and material resources which can fit in the flow of social 
processes, but also in the European institutions.  

To wish and believe that the wishes will be fulfilled with new 
achievements of scientific and educational plan, and each expert and scientific 
work presented to the general public will mean another effort in shaping the 
knowledge about contemporary processes in society. 

 

Regards 

Prof. Dr. Jovan Pejkovski 

Chief Editor of the Journal 11/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




